

Referat fra forbrugermødet i REFA Stubbekøbing Fjernvarme A/S.

Den 11. oktober 2017 kl. 19.00 blev der afholdt forbrugermøde på restaurant Kongsnæs Seaside i Stubbekøbing.

Fra REFA deltog:

Poul-Henrik Pedersen, bestyrelsesmedlem & formand
Gert Mortensen, bestyrelsesmedlem
Peter Bring-Larsen, bestyrelsesmedlem
Niels Ihlemann, bestyrelsesmedlem, forbrugerrepræsentant
Erik Thorsen, bestyrelsesmedlem, forbrugerrepræsentant
Mette Suhr Stoffregen, adm. direktør
Finn Boy Hansen, vicedirektør
Morten Nielsen, økonomichef
Vicky Sylvest Boyesen, sekretær

Der var mødt 31 forbrugere op repræsenterende 27 stemmer. De fremmødte blev budt på kaffe og kage, samt en forfriskning i pausen.

Niels Ihlemann bød velkommen og orienterede om mødets formål, der omhandler driften af værket, værket's overordnede planer, taksterne samt om valg af forbrugerrepræsentant og suppleant.

Ordet blev herefter givet videre til Erik Thorsen for beretning m.m.

Værkets drift har været stabil, ingen overraskelser

På den tekniske side har man afsluttet installation af våd **askehåndtering** – giver renere miljø – ingen gløder i container – mindre rengøring.

Økonomisk er selve driften fortsat gået fint.

Sidste år kunne vi sende ca. 1000 kr. retur til samtlige forbrugere. Og som det blev annonceret ved mødet i 2016 ville priserne for dette fyringsår blive ændret, så den faste afgift for de fleste (ejendomme under 1.000 m²) blive sat ned til kr. 47,25 inkl. moms (**nedsettelse kr. 5,25**). Til gengæld ville prisen pr. MWh stige til kr. 493,12.

Det er imidlertid gået så godt, at prisen pr. MWh er sat ned til kr. 437,50! Det er en betydelig **nedsettelse på hele kr. 55,62** i forhold til det annoncerede. For et standardhus svarer det til en årlig besparelse på ca. kr. 1.000 til kr. 1.600!

Det er et resultat vi er stolte af, og som bl.a. også skyldes den store tilgang af nye forbrugere siden sommeren 2014.

Endvidere har vi kunnet nedbringe prioritetsgælden med et ekstraordinært afdrag, fordi vi stadig nyder godt af den lave rente.

Vi har i fyringsåret 2016/17 produceret cirka 23.000 MWh til i alt 819 forbrugere. Sammenligner vi f.eks. med 2009/10, det første hele driftsår for det nye værk, så producerede vi det samme antal MWh nemlig 23.000 men til næsten 200 forbrugere færre.

Det skyldes den løbende renovering af vores forsyningsnet, med moderne højisolerede rør, men ikke mindst at der ude i de enkelte huse sker en løbende efterisolering, der reducerer det samlede varmeforbrug, til glæde for bl.a. vor fælles atmosfære.

Co2 reduktion er noget vi hele tiden må forholde os til, og det er også derfor vi har haft/har adgang til nogle puljer, der kan anvendes til tilskud til nye tilslutninger, der flytter olie- og el opvarmede ejendomme over på fjernvarmen.

Det er imidlertid svært, da der i Stubbekøbing nu kun findes 3 ejendomme med såkaldt vandbårent anlæg, centralvarme, baseret på olie, som lige kan tilsluttes, som regel uden udgift for ejeren. Resterende 231 ejendomme uden fjernvarme er opvarmet med el eller fast brændsel i forskellige afskygninger. Her skal der investeres i et vandbårent anlæg. For de fleste vil det være en god forretning, da regningen fra Vvs'eren som regel kan betales over ca. 5 år alene via besparelsen. Alligevel er det nærmest umuligt at få bankerne med på denne meget beskedne investering, selv om de både forbedrer ejendomsværdien og kundens økonomi.

Andre veje er at værket investerer i enten solceller eller solvarme som energikilde.

Desværre er det ikke Stubbekøbing Fjernvarme, der er i færd med at opføre en solcellepark bag det eksisterende værk. Vi har arbejdet med disse planer, men undervejs valgte kommunen at sælge den mest relevante jord til anden side, til en privat virksomhed, som nu er i færd med at lave en solcellepark.

Vi arbejder stadig videre med planer om en park med solpaneler; men det er desværre fordyrende, når vi skal længere væk for at finde arealer.

Åbent hus på værket:

Lørdag den 30. september 2017 slog vi dørene op for besigtigelse af "staldene" - værket. Det var vi lidt spændte på hvordan det spandt an.

Mere end 120 valgte at bruge deres lørdag formiddag på at se værket og få en sludder, et glas fadøl og en pølse fra en imponerende pølsevogn - og ikke mindst - det skortede ikke på spørgelysten. Selv Folketidende var mødt op med fotograf og reporter – hvilket glædede os.

En af de ting der ofte og rigtig meget blev spurgt indtil var **afkøling af returvand**.

Det var jo en ny ting der blev indført for nogle år siden. Bestemt ikke for at genere nogen, men alene for at den enkelte forbruger skulle forholde sig til og effektivisere brugen af indløbsvand. Kunne vi sænke returvandet generelt over hele linjen var der mange penge at spare – og det vel at mærke for os alle sammen – også for dem der ikke var i stand til at sænke temperaturen på returvande af en eller anden grund.

Udover tarif for afkøling af returvand, skyldes den gode økonomi mange ting,

- Et stort og voksende antal tilslutninger
- Et veldrevet nyt værk
- Den løbende renovering af isolering, både i transmissionsnettet og i de enkelte boliger.
- Driftsfællesskabet med REFA-gruppen. Dette driftsfællesskab har meget stor betydning, da det giver optimal udnyttelse af personaleressourcer, samt nem, fælles behandling af alle de myndighedsrelaterede ting.

Fra salen var der nogle opklarende spørgsmål vedr. tarifændringerne.

Herefter takkede Niels Ihlemann driftspersonalet og bestyrelsen for et godt samarbejde, hvorefter mødet blev rundet af over en forfriskning, hvor der stadig var mulighed for at få svar på spørgsmål, aftale besøg af det tekniske personale m.m.